Красноярский край
САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

7 декабря 2023 года	                                                                          № 37-309 (вн)

О внесении изменений и дополнений в решение
Саянского районного Совета депутатов
от 14.11.2019 № 52-286 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в Саянском районе

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 34, Устава Саянского муниципального района Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Саянском районе, утвержденное решением Саянского районного Совета депутатов от 14.11.2019
№ 52-286 следующие изменения:
1.1. Статью 41 изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Порядок рассмотрения проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
[bookmark: P621]1. Рассмотрение представительным органом проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период проводится в срок не позднее 26 декабря текущего года.
2. Представительный орган рассматривает проект решения о районном бюджете в одном чтении.
3. Обсуждение проекта решения представительного органа о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период начинается с доклада главы района либо, по его распоряжению, руководителя финансового органа района и содоклада председателя комиссии по бюджету Саянского районного Совета депутатов.
4. Предметом рассмотрения проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период является:
1) обсуждение прогноза социально-экономического развития района на очередной финансовый год и плановый период и основных направлений бюджетной и налоговой политики района;
2) обсуждение основных характеристик районного бюджета:
общего объема доходов и расходов районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
верхнего предела муниципального долга района на конец очередного финансового года и каждого года планового периода;
условно утвержденных расходов в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов районного бюджета на первый год планового периода и не менее 5 процентов общего объема расходов районного бюджета на второй год планового периода;
3) текстовые статьи проекта решения о районном бюджете, а также приложения к нему, устанавливающие:
доходы районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
расходы районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период:
по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации;
ведомственную структуру расходов районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период:
по целевым статьям (муниципальным программам Саянского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований района на очередной финансовый год и плановый период;
источники финансирования дефицита бюджета районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4) реестр источников доходов районного бюджета.
5. В ходе дальнейшего рассмотрения депутаты задают вопросы докладчику и выступают с предложениями.
6. По итогам рассмотрения проекта производится голосование по принятию проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
7. В случае если голосование о принятии проекта решения представительного органа о районном бюджете не набрало необходимого числа голосов, создается согласительная комиссия из числа депутатов представительного органа и представителей, уполномоченных Главой района, на паритетных началах.
8. Согласительная комиссия в срок до трех рабочих дней вырабатывает согласованные поправки к проекту решения о районном бюджете.  Решение согласительной комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов согласительной комиссии. Поправки, по которым не смогли выработать согласованного решения, выносятся на рассмотрение районного Совета депутатов.
9. На очередном заседании представительного органа, которое проводится не позднее чем через 3 рабочих дня после заседания, указанного в пункте 1 настоящей статьи, производится обсуждение и:
1) голосование по поправкам, рекомендованным к принятию согласительной комиссией;
2) рассмотрение и принятие решений по вопросам, решений по которым согласительной комиссией не принято;
[bookmark: _GoBack]3) голосование по проекту решения о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
10. Принятое представительным органом решение о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в течение 10 дней направляется Главе района для подписания. Официальное опубликование и размещение на официальном сайте Саянского района решения районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в порядке, предусмотренном Уставом района.».
2. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по экономической политике, бюджету, финансам и собственности (Шиндякин Д.С.).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», а также размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.

Председатель                                                           Глава Саянского района
Саянского районного Совета депутатов

______________ В.А. Оглы                                       _________________ В.В. Гребнев

3